considerativa de la Resolución No. UC-TSE-023-2025.”; 

Que, mediante Resolución de Sesión Nro. 005, Código UC-TSE-012-2025, adoptada el 07 de 
noviembre de 2025, el Tribunal Supremo Electoral aprobó el Padrón Electoral Definitivo de la 
Universidad de Cuenca, conformado por cuatrocientos cuarenta y cinco (445) profesores e 
investigadores, diez mil ochocientos treinta y seis (10.836) estudiantes y quinientos cuatro (504) 
servidores y trabajadores, con lo cual se determinó de manera cierta el número de votantes 
habilitados por estamento, requisito esencial para garantizar seguridad jurídica, transparencia y 
plena vigencia del derecho al sufragio en el proceso de elección de las Primeras Autoridades para

[...]

voto, fijando que el voto de los profesores e investigadores equivale a 1,000000 voto; el de los 
estudiantes, a 0,020533407 voto ponderado; y el de los servidores y trabajadores, a 0,044146825 
voto ponderado; y que el total ponderado del padrón electoral asciende a seiscientos ochenta y 
nueve coma setenta y cinco (689,75) votos docentes equivalentes, determinándose que el diez por 
ciento (10%) de dicho total, correspondiente al respaldo mínimo requerido para la inscripción de 
candidaturas, equivale a sesenta y ocho coma novecientos setenta y cinco (68,975) votos docentes

[...]

defina y resuelva el mecanismo para la determinación del orden de aparición de las listas en 
la papeleta, conforme a la normativa electoral aplicable y a los criterios objetivos que se 
establezcan para el efecto. 

6. NO VALIDAR las firmas de respaldo contenidas en ciento sesenta y siete (167) fojas, por 

cuanto no fueron actuadas conforme a las directrices, procedimientos y lineamientos 
técnicos dispuestos por el Tribunal Supremo Electoral, formalmente aprobados mediante 
Formularios 004 y ejecutados exclusivamente por el equipo de digitación y verificación